
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством и в связи с кадровыми изменениями, произошедшими в структуре 
администрации муниципального образования город Краснодар, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город 
Краснодар от 25.02.2013 № 1507 «Об утверждении Порядка использования 
автомобильных дорог местного значения муниципального образования город 
Краснодар» следующие изменения:
1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования город Краснодар В.Л.Ставицкого.».
1.2. Абзац второй пункта 3 раздела I Порядка использования автомобильных дорог 
местного значения муниципального образования город Краснодар (далее – Порядок) 
изложить в следующей редакции:
«автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для 
движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах 
полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними 
конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные 
элементы) и дорожные сооружения, являющиеся её технологической частью, – 
защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, 
производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;».
1.3. Пункт 8 раздела II Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Пользователям автомобильных дорог запрещается:
8.1. Осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, 
имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным 
дорогам.
8.2. Осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных 
транспортных средствах, масса которых с грузом или без груза и (или) нагрузка 
на ось которых более чем на два процента превышают допустимую массу 
транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, и (или) на 
крупногабаритных транспортных средствах и на транспортных средствах, 
осуществляющих перевозки опасных грузов без специальных разрешений, выдаваемых 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также 
осуществлять движение транспортных средств, имеющих разрешенную массу свыше 12 
тонн, по автомобильным дорогам общего пользования федерального значения без 
внесения платы в счёт возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
общего пользования федерального значения такими транспортными средствами.
8.3. Осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных 
транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, не являющихся 
неделимыми.
8.4. Осуществлять движение по автомобильным дорогам на крупногабаритных 
транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, не являющихся 
неделимыми, за исключением осуществляющих движение на основании специальных 
разрешений крупногабаритных транспортных средств, габариты которых превышают 
допустимые габариты не более чем на два процента.».
1.4. Пункт 13 раздела III Порядка изложить в следующей редакции:
«13. Выдача специального разрешения осуществляется департаментом транспорта и 

file:///C:/KartDoc.aspx?ID=89506


организации дорожного движения администрации муниципального образования город 
Краснодар в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
проходит по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования 
город Краснодар. За выдачу специального разрешения уплачивается государственная 
пошлина в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.».
1.5. Пункт 14 раздела III Порядка изложить в следующей редакции:
«14. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов, определяется в случае движения таких 
транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения. Порядок 
возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов, и порядок определения размера такого вреда 
устанавливаются постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 
№ 934.».
2. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального 
образования город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально настоящее 
постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования город Краснодар В.Л.Ставицкого.

Глава муниципального 
образования город Краснодар Е.А.Первышов




